
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1192 Luni, 12 decembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

339. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 5/2022 pentru modificarea Legii nr. 422/2006

privind organizarea și funcționarea sistemului statistic 

de comerț internațional cu bunuri .............................. 2

1.641. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței Guvernului nr. 5/2022 pentru modificarea

Legii nr. 422/2006 privind organizarea și funcționarea

sistemului statistic de comerț internațional cu 

bunuri ........................................................................ 2

�

340. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 144/2021 pentru modificarea și

completarea Legii serviciului de alimentare cu apă și 

de canalizare nr. 241/2006 ........................................ 3

1.642. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 144/2021

pentru modificarea și completarea Legii serviciului de 

alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006........ 3

�

341. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 131/2022 privind modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 106/2022 pentru susținerea acordării de reduceri

ale prețurilor la benzină și motorină și pentru

modificarea art. 18 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea Sistemului

național privind monitorizarea transporturilor rutiere de

bunuri cu risc fiscal ridicat RO e-Transport și de

abrogare a art. XXVIII din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-

bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative........ 4

1.643. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 131/2022

privind modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 106/2022 pentru susținerea

acordării de reduceri ale prețurilor la benzină și

motorină și pentru modificarea art. 18 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea

Sistemului național privind monitorizarea

transporturilor rutiere de bunuri cu risc fiscal ridicat

RO e-Transport și de abrogare a art. XXVIII din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021

privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor

termene, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative.................................................... 5

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 350 din 26 mai 2022 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 219 alin. (3)

lit. e) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătății ...................................................... 5–6

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

170. — Ordonanță de urgență privind aprobarea unor

măsuri pentru consolidarea capacității administrative

a Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene de

gestionare a programelor operaționale pentru 

perioada de programare 2021—2027 ........................ 7–9

172. — Ordonanță de urgență  privind dezvoltarea

sistemului informatic MySMIS2021/SMIS2021+ și a

aplicațiilor informatice MySMIS2021 și SMIS2021

pentru gestionarea fondurilor europene aferente

perioadei de programare 2021—2027 și pentru

completarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice ...... 10–12

173. — Ordonanță de urgență privind stabilirea unor măsuri

necesare pentru îndeplinirea jaloanelor și țintelor din

Planul național de redresare și reziliență aferente

componentei 10 — Fondul local, componentei 11 —

Turism și cultură, componentei 14 — Buna guvernanță

și componentei 15 — Educație, precum și pentru 

completarea unor acte normative .............................. 13–16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 5/2022 

pentru modificarea Legii nr. 422/2006 privind organizarea 

și funcționarea sistemului statistic de comerț internațional 

cu bunuri

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 5 din 31 ianuarie 2022

pentru modificarea Legii nr. 422/2006 privind organizarea și funcționarea sistemului

statistic de comerț internațional cu bunuri, adoptată în temeiul art. 1 pct. I.11 din

Legea nr. 311/2021 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 93 din 31 ianuarie 2022.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1192/12.XII.2022

2

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 9 decembrie 2022.

Nr. 339.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței

Guvernului nr. 5/2022 pentru modificarea Legii nr. 422/2006

privind organizarea și funcționarea sistemului statistic 

de comerț internațional cu bunuri

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 5/2022 pentru modificarea Legii nr. 422/2006 privind organizarea și funcționarea

sistemului statistic de comerț internațional cu bunuri și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 9 decembrie 2022.

Nr. 1.641.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 144/2021 pentru modificarea și completarea 

Legii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare 

nr. 241/2006

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 144 din

30 decembrie 2021 pentru modificarea și completarea Legii serviciului de

alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1258 din 31 decembrie 2021.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1192/12.XII.2022

3

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 9 decembrie 2022.

Nr. 340.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 144/2021 pentru modificarea 

și completarea Legii serviciului de alimentare cu apă 

și de canalizare nr. 241/2006

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 144/2021 pentru modificarea și completarea Legii serviciului de

alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006 și se dispune publicarea acestei

legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 9 decembrie 2022.

Nr. 1.642.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 131/2022 

privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 106/2022 

pentru susținerea acordării de reduceri ale prețurilor la benzină și motorină 

și pentru modificarea art. 18 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2022 

pentru instituirea Sistemului național privind monitorizarea transporturilor rutiere 

de bunuri cu risc fiscal ridicat RO e-Transport 

și de abrogare a art. XXVIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 

privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1192/12.XII.2022

4

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 131 din 29 septembrie 2022 privind modificarea

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 106/2022

pentru susținerea acordării de reduceri ale prețurilor la benzină

și motorină și pentru modificarea art. 18 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea Sistemului

național privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri

cu risc fiscal ridicat RO e-Transport și de abrogare a art. XXVIII

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind

unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 956 din

30 septembrie 2022, cu următoarele modificări:

1. La articolul I punctul 1, alineatul (1

1

) al articolului I

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(1

1

) În perioada cuprinsă între 1 octombrie 2022 și data

intrării în vigoare a legii de aprobare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 131/2022, operatorii economici care

comercializează benzină și motorină către clienții finali —

persoane fizice și juridice, precum și către operatorii economici

autorizați care achiziționează carburanții din depozite și/sau

stații de distribuție pentru consumul propriu sau pentru

revânzare și care acordă o reducere de preț de 0,5 lei/litru,

inclusiv TVA, la prețul de vânzare, beneficiază de la bugetul de

stat de o compensare de 0,25 lei/litru, inclusiv TVA, aferentă

reducerii acordate. În perioada cuprinsă între data intrării în

vigoare a legii de aprobare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 131/2022 și data de 31 decembrie 2022,

operatorii economici care comercializează benzină și motorină

către clienții finali — persoane fizice și juridice, care

achiziționează pentru consumul propriu — și care acordă o

reducere de preț de 0,5 lei/litru, inclusiv TVA, la prețul de

vânzare, beneficiază de la bugetul de stat de o compensare de

0,25 lei/litru, inclusiv TVA, aferentă reducerii acordate. Pentru

fracțiuni dintr-un litru, reducerea de preț și, respectiv,

compensarea se vor acorda proporțional. Operatorii economici

care acordă reducerea de preț de 0,5 lei/litru, inclusiv TVA,

beneficiază de compensarea de 0,25 lei/litru, inclusiv TVA,

numai pentru cantitățile de benzină și motorină comercializate

pentru care nu a fost aplicată anterior reducerea de 0,5 lei/litru.ˮ

2. La articolul I punctul 4, alineatul (1) al articolului V

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. V. — (1) Se interzice aplicarea compensării pentru

revânzarea produselor achiziționate în condițiile art. I alin. (1)

și (1

1

).ˮ

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 9 decembrie 2022.

Nr. 341.



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 131/2022

privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 106/2022 pentru

susținerea acordării de reduceri ale prețurilor la benzină și motorină și pentru modificarea art. 18

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea Sistemului național privind

monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri cu risc fiscal ridicat RO e-Transport și de abrogare a

art. XXVIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare,

prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1192/12.XII.2022

5

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 131/2022 privind

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 106/2022 pentru susținerea acordării de reduceri ale

prețurilor la benzină și motorină și pentru modificarea art. 18 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2022 pentru

instituirea Sistemului național privind monitorizarea

transporturilor rutiere de bunuri cu risc fiscal ridicat RO

e-Transport și de abrogare a art. XXVIII din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 9 decembrie 2022.

Nr. 1.643.

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 350

din 26 mai 2022

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 219 alin. (3) lit. e) 

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina Cătălina Turcu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 219 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, excepție ridicată de Claudiu Ionuț

Moraru și Adriana Budără, pentru Biroul Executorului

Judecătoresc Moraru și Asociații, în Dosarul nr. 4.483/63/2017 al

Tribunalului Dolj — Secția contencios administrativ și fiscal, și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 1.776 D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea excepției de neconstituționalitate ca neîntemeiată,

făcând referire la jurisprudența Curții Constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 29 octombrie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 4.483/63/2017, Tribunalul Dolj — Secția contencios

administrativ și fiscal a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 219 alin. (3)

lit. e) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății. Excepția a fost ridicată de Claudiu Ionuț Moraru și

Adriana Budără, pentru Biroul Executorului Judecătoresc Moraru

și Asociații, într-o cauză având ca obiect anularea unor decizii de

impunere, printre care și o decizie prin care s-a stabilit un debit

aferent contribuției la asigurările de sănătate.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se arată,

în esență, că textul de lege criticat reglementează o taxă ascunsă

sub forma unei cotizații în schimbul căreia nu este oferită nicio

contraprestație. Agenția Națională de Administrare Fiscală este

responsabilă doar cu colectarea taxei, și nu cu prestarea unui



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1192/12.XII.2022

6

serviciu de sănătate publică, astfel că în fața sa nu poate fi ridicată

excepția neexecutării obligației de a asigura servicii medicale.

6. Tribunalul Dolj — Secția contencios administrativ și

fiscal apreciază că excepția de neconstituționalitate este

neîntemeiată, făcând referire la considerentele Deciziei Curții

Constituționale nr. 934 din 14 decembrie 2006.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate. 

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, actele depuse, concluziile procurorului,

dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției,

precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 219 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 652 din 28 august 2015, care au

următorul conținut: „Asigurările sociale de sănătate sunt
obligatorii și funcționează ca un sistem unitar, iar obiectivele
menționate la alin. (2) se realizează pe baza următoarelor
principii: [...] e) participarea obligatorie la plata contribuției de
asigurări sociale de sănătate pentru formarea Fondului național
unic de asigurări sociale de sănătate”.

11. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 56 — Contribuții financiare.

12. Curtea reține că, potrivit jurisprudenței sale, obligația celor

asigurați de a contribui la sistemul asigurărilor sociale de sănătate

trebuie analizată în legătură cu un alt principiu ce stă la baza

acestui sistem, și anume cel al solidarității. Datorită solidarității

celor care contribuie, acest sistem își poate realiza obiectivul

principal, respectiv cel de a asigura un minimum de asistență

medicală pentru populație, inclusiv pentru acele categorii de

persoane care se află în imposibilitatea de a contribui la

constituirea fondurilor de asigurări de sănătate. Textul de lege

criticat constituie astfel o expresie a prevederilor constituționale

care reglementează ocrotirea sănătății și a celor care consacră

obligația statului de a asigura protecția socială a cetățenilor (a se

vedea Decizia nr. 934 din 14 decembrie 2006, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 53 din 23 ianuarie 2007).

13. Curtea a mai reținut că însuși caracterul de stat social,

atribuit României, prin textul art. 1 alin. (3) din Constituție, este

o rațiune suficientă pentru a impune o contribuție obligatorie la

Fondul național unic de asigurări sociale de sănătate, prin

aceasta asigurându-se atât ocrotirea sănătății celor cu venituri

mai mari, cât și a sănătății celor care au venituri mici (a se vedea

Decizia nr. 658 din 30 aprilie 2009, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 451 din 30 iunie 2009). 

14. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine schimbarea acestei jurisprudențe, atât considerentele,

cât și soluția deciziilor menționate își păstrează valabilitatea și în

prezenta cauză.

15. Distinct de cele reținute prin jurisprudența anterior

evocată, cu acest prilej Curtea mai observă că Fondul național

unic de asigurări sociale de sănătate este un fond special care

este utilizat pentru garantarea și finanțarea asistenței de

sănătate publică, ce reprezintă efortul organizat al societății în

vederea protejării și promovării sănătății populației [art. 2 alin. (1)

și art. 220 alin. (2) din Legea nr. 95/2006]. Contribuțiile sociale

de sănătate colectate în Fondul național unic de asigurări

sociale de sănătate sunt obligatorii și sunt reglementate cu

respectarea art. 56 din Constituție cu denumirea marginală

Contribuții financiare, deoarece ajung într-un buget public și au

ca scop asigurarea asistenței medicale pentru populație, iar,

potrivit principiului solidarității, acestea folosesc și acelor

categorii de persoane aflate în situații vulnerabile care

beneficiază de asigurare fără plata contribuției, cum ar fi, spre

exemplu, copiii în vârstă de până la 18 ani, persoanele cu

handicap sau persoanele care au calitatea de pensionari (a se

vedea art. 224 din Legea nr. 95/2006).

16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Claudiu Ionuț Moraru și Adriana Budără, pentru

Biroul Executorului Judecătoresc Moraru și Asociații, în Dosarul nr. 4.483/63/2017 al Tribunalului Dolj — Secția contencios

administrativ și fiscal, și constată că dispozițiile art. 219 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Dolj — Secția contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 26 mai 2022.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

pentru prof. univ. dr. VALER DORNEANU,

în temeiul art. 426 alin. (4) din Codul de procedură civilă

coroborat cu art. 14 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea

și funcționarea Curții Constituționale, semnează

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent, 

Cristina Cătălina Turcu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1192/12.XII.2022

7

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind aprobarea unor măsuri pentru consolidarea capacității administrative 

a Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene de gestionare a programelor operaționale 

pentru perioada de programare 2021—2027

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2021/1.060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie

2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de

coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor

financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și

Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize, conform cărora autoritatea de management

este responsabilă pentru gestionarea programului în scopul realizării obiectivelor acestuia, iar în acest sens îndeplinește funcțiile

specifice autorităților de management prevăzute la art. 72 alin. (1) din acest regulament,

luând în considerare faptul că regulamentele europene aplicabile exercițiului financiar 2021—2027 au fost adoptate cu

întârziere la nivel european și, în contextul aprobării acordului de parteneriat, se va accelera aprobarea programelor operaționale,

inclusiv a celor vizând domeniile sănătății și tranziției juste, pentru care trebuie asigurate sistemele de management și control avut

în vedere pentru fiecare program operațional,

ținând cont de faptul că în aplicarea prevederilor art. 105 din Regulamentul (UE) 2021/1.060 al Parlamentului European și

al Consiliului din 24 iunie 2021, conform căruia Comisia Europeană dezangajează orice parte din suma aferentă unui program

operațional care nu a fost utilizată pentru prefinanțare sau pentru care nu au fost transmise aplicații de plată până la data de

31 decembrie a celui de-al treilea an calendaristic care urmează anului angajamentelor bugetare pentru anii 2021—2026, iar în

acest context, pentru a evita dezangajarea, este necesară adoptarea cadrului legislativ specific la nivel național care

operaționalizează gestionarea fondurilor aferente programelor operaționale de către Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene,

având în vedere faptul că adoptarea măsurilor legislative și, ulterior, implementarea măsurilor organizatorice la nivelul

autorităților de management în vederea asigurării și implementării tuturor funcțiilor de sistem stabilite de regulamentele europene

reprezintă un proces complex și de durată, finalizarea fiind posibilă numai în condițiile asigurării cadrului legal și instituțional la nivel

național, iar evitarea dezangajării aferente celor două programe operaționale constituie o problemă strategică de interes național,

a cărei reglementare nu poate fi amânată,

luând în considerare contextul negocierilor avansate derulate de către Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene cu

Comisia Europeană în privința programelor, iar în acest context, pentru consolidarea sistemelor de management și control ale

acestora, constituie un avantaj menținerea în sistemul de control și gestiune a fondurilor externe nerambursabile a resursei umane

calificate din cadrul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației — Direcția generală programe europene capacitate

administrativă și Direcția generală Programul operațional regional, care dețin experiență în gestionarea fondurilor externe

nerambursabile, în special în domeniul intervențiilor finanțate din Fondul european de dezvoltare regională și Fondul social

european în cadrul a două perioade de programare, măsură oportună inclusiv din perspectiva faptului că acestor structuri din

minister nu le-a mai fost atribuită, prin decizie la nivel național, calitatea de autoritate de management pentru vreun program

operațional finanțat în perioada de programare 2021—2027,

având în vedere necesitatea operaționalizării unei capacități administrative complexe, în contextul în care intervențiile

finanțate din programele operaționale înglobează și măsuri de tipul celor finanțate din Fondul social european Plus și din Fondul

european de dezvoltare regională, inclusiv o abordare multifond și operațiuni de importanță strategică națională,

deoarece în absența actului normativ autoritățile administrației publice locale și beneficiarii finali nu pot demara

implementarea efectivă a proiectelor și investițiilor propuse în cadrul programelor operaționale și nu pot genera cheltuieli care să

fie rambursate și ulterior declarate Comisiei Europene, solicitând contribuția aferentă din partea bugetului Uniunii Europene, fapt

de natură să determine apariția riscului de dezangajare a sumelor alocate în bugetele alocate prin programele operaționale,

întrucât finanțarea din fonduri externe nerambursabile în domeniul dezvoltării regionale pentru perioada de programare

2021—2027 presupune și coordonarea la nivel național a celor opt programe operaționale regionale pentru a se asigura

implementarea obiectivelor specifice de investiții care contribuie la dezvoltarea echilibrată și sustenabilă a tuturor regiunilor la nivel

național, iar pentru aceasta este nevoie de consolidarea capacității administrative a coordonării la nivel național în vederea bunei

gestionări a fondurilor alocate pentru dezvoltarea regională a României,

având în vedere că elementele sus-menționate vizează interesul public și constituie o situație urgentă și extraordinară, a

cărei reglementare nu poate fi amânată, și pentru a nu genera întârzieri în implementarea programelor operaționale din domeniile

sănătății și tranziției juste, cu impact asupra gradului de absorbție a fondurilor externe nerambursabile alocate României în perioada

de programare 2021—2027, se impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene,

denumit în continuare MIPE, se reorganizează prin preluarea

de la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației,

denumit în continuare MDLPA, a Direcției generale programe

europene capacitate administrativă și a Direcției generale

Programul operațional regional, precum și a activității, structurii

și personalului acestora.

Art. 2. — (1) În termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență se modifică și se

completează în mod corespunzător Hotărârea Guvernului



nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene, cu modificările și

completările ulterioare, precum și Hotărârea Guvernului

nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Începând cu data intrării în vigoare a hotărârilor

Guvernului prevăzute la alin. (1), MIPE îndeplinește funcția de

autoritate de management pentru Programul operațional

„Dezvoltarea capacității administrative”, Programul operațional

„Capacitate administrativă” și pentru Programul operațional

regional, aferent perioadelor de programare 2007—2013 și

2014—2020.

(3) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

hotărârilor Guvernului prevăzute la alin. (1), MIPE încheie un

protocol de predare-preluare cu MDLPA.

(4) Protocolul de predare-primire prevăzut la alin. (3)

cuprinde:

a) prevederile bugetare și execuția bugetară până la data

preluării-predării;

b) posturile și personalul aferent acestora;

c) patrimoniul aferent stabilit pe baza situațiilor financiare

întocmite potrivit prevederilor art. 28 alin. (1

1

) din Legea

contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(5) Prevederile bugetare prevăzute la alin. (4) lit. a) sunt

aferente posturilor și contractelor indiferent de natura acestora,

inclusiv acordurile, contractele/deciziile/ordinele de finanțare,

convențiile, înțelegerile și protocoalele la care MDLPA este

parte, în calitate de autoritate de management pentru Programul

operațional „Capacitate administrativă”, autoritate de

management pentru Programul operațional „Dezvoltarea

capacității administrative”, autoritate de management pentru

Programul operațional regional, aferent perioadelor de

programare 2007—2013 și 2014—2020, inclusiv în litigiile

aferente activităților acestora.

(6) Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă

modificările ce decurg din aplicarea prevederilor prezentei

ordonanțe de urgență în structura bugetului de stat și a bugetului

fondurilor externe nerambursabile, precum și în volumul și

structura bugetelor MIPE și MDLPA, la propunerea acestora, în

baza protocoalelor de predare-preluare.

(7) Se autorizează MIPE și MDLPA să detalieze modificările

prevăzute la alin. (6) pe articole și alineate de cheltuieli în

structura bugetelor proprii, să introducă modificările

corespunzătoare în anexele la acestea și să le comunice

Ministerului Finanțelor.

(8) Efectuarea modificărilor în execuția bugetului de stat,

conform prevederilor prezentei ordonanțe de urgență, se va face

de către ordonatorii principali de credite, pe baza instrucțiunilor

Ministerului Finanțelor elaborate la solicitarea acestora.

Art. 3. — La data încheierii protocolului prevăzut la art. 2

alin. (3), MIPE preia toate drepturile și se subrogă în toate

obligațiile care decurg din preluarea personalului, precum și din

acte normative, precum și din contracte indiferent de natura

acestora, inclusiv acordurile, contractele/deciziile/ordinele de

finanțare, convențiile și înțelegerile, protocoalele la care MDLPA

este parte, în calitate de autoritate de management pentru

Programul operațional regional, autoritate de management

pentru Programul operațional „Capacitate administrativă” și

autoritate de management pentru Programul operațional

„Dezvoltarea capacității administrative”, inclusiv în litigiile

aferente activităților acestora.

Art. 4. — Până la data semnării protocolului de predare-

preluare prevăzut la art. 2 alin. (3), finanțarea cheltuielilor de

personal, a altor cheltuieli necesare funcționării structurilor și a

altor categorii de cheltuieli aferente contractelor de finanțare,

convențiilor, înțelegerilor și protocoalelor încheiate preluate de

MIPE se asigură din bugetul ordonatorului principal de credite cu

rol de autoritate de management din cadrul căreia se preiau.

Art. 5. — (1) Personalul structurilor preluate potrivit prezentei

ordonanțe de urgență își păstrează drepturile salariale avute la

data intrării în vigoare a acesteia.

(2) Încadrarea/Numirea personalului structurilor care se preia

în cadrul MIPE în noua structură organizatorică și pe noile

posturi se realizează în termen de minimum 30 de zile de la data

intrării în vigoare a hotărârilor Guvernului prevăzute la art. 2

alin. (1), cu respectarea regimului juridic aplicabil fiecărei

categorii de personal.

(3) Personalul din cadrul MDLPA care desfășoară activități-

suport și contribuie în mod direct la asigurarea funcționării și

capacității administrative a structurilor cu competențe în

gestionarea programelor finanțate din fonduri naționale și/sau

europene beneficiază de majorarea prevăzută la art. 17 alin. (1)

din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 6. — În toate actele normative în vigoare, orice referire

la autoritatea de management pentru Programul operațional

regional, la autoritatea de management pentru Programul

operațional „Dezvoltarea capacității administrative”, precum și

la autoritatea de management pentru Programul operațional

„Capacitate administrativă” se consideră a fi făcută la MIPE.

Art. 7. — (1) În cadrul MIPE se înființează Direcția asistență

gestionare programe operaționale regionale, cu atribuții de

coordonare la nivel național a programelor operaționale

regionale, în scopul asigurării bunei funcționări și implementării

acestora.

(2) Direcția asistență gestionare programe operaționale

regionale exercită următoarele atribuții principale:

a) în colaborare cu structura de programare și coordonare

pentru programele operaționale naționale din cadrul MIPE,

coordonează modificarea programelor operaționale regionale,

asigurând corelarea acestora, precum și concordanța cu

regulamentele Uniunii Europene;

b) sprijină autoritățile de management ale programelor

operaționale regionale pentru respectarea la nivel național a

încadrării bugetelor acestor programe în procentele de

concentrare tematică și țintele climatice, precum și cele privind

biodiversitatea asumate prin programele operaționale, cu

respectarea liniilor de intervenție specifice;

c) sprijină autoritățile de management ale programelor

operaționale regionale în procesul de elaborare/modificare/

actualizare și orice alte modificări ale sistemelor de

management și control necesare acestor programe, în

colaborare cu structura de programare și coordonare pentru

programele operaționale naționale din cadrul MIPE;

d) sprijină și, dacă este cazul, coordonează măsurile

necesare implementării deciziilor Guvernului privind cele opt

programe operaționale regionale;

e) ia măsurile necesare pentru coordonarea comitetelor de

monitorizare a celor opt programe operaționale regionale și

monitorizează implementarea deciziilor acestor comitete în

colaborare cu structura de programare și coordonare pentru

programele operaționale naționale din cadrul MIPE;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1192/12.XII.2022

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1192/12.XII.2022

9

f) elaborează puncte de vedere pentru a asigura aplicarea

unitară a cadrului procedural de la nivelul programelor

operaționale regionale;

g) propune măsuri de îmbunătățire a cadrului legal privind

organizarea, funcționarea și implementarea programelor

operaționale regionale, precum și pentru îmbunătățirea

procesului de implementare a proiectelor;

h) sprijină autoritățile de management ale programelor

operaționale regionale în relația lor cu Autoritatea de audit din

cadrul Curții de Conturi, inclusiv în activitatea de conciliere a

rapoartelor de audit, precum și cu orice ale instituții partenere cu

care autoritățile de management au încheiate protocoale de

colaborare;

i) sprijină autoritățile de management ale programelor

operaționale regionale în încheierea protocoalelor de colaborare

cu entitățile care contribuie la implementarea sistemelor de

management și control al acestora;

j) sprijină autoritățile de management ale programelor

operaționale regionale în ceea ce privește elaborarea/

implementarea/modificarea schemelor de ajutor de stat;

k) în colaborare cu structura de programare și coordonare

pentru programele operaționale naționale din cadrul MIPE,

sprijină autoritățile de management ale programelor

operaționale regionale în elaborarea/modificarea/actualizarea și

implementarea costurilor simplificate care stau la baza

implementării acestor programe;

l) coordonează calendarul național de lansare a apelurilor de

proiecte organizate pentru accesarea de fonduri externe

nerambursabile destinate dezvoltării regionale;

m) primește rapoarte anuale privind rezultatele implementării

și riscurile preconizate de la autoritățile de management ale

programelor operaționale regionale și întocmește raportul anual

de sinteză al programelor operaționale și, dacă este cazul,

propune măsuri de îmbunătățire a activității de monitorizare și

implementare a acestora;

n) sprijină autoritățile de management ale programelor

operaționale regionale în relația cu Comisia Europeană, precum

și în relația cu instituțiile financiare internaționale, cu informarea

structurii de programare și coordonare pentru programele

operaționale naționale din cadrul MIPE;

o) sprijină autoritățile de management ale programelor

operaționale regionale pentru a implementa măsuri de

simplificare a programelor operaționale regionale, precum și în

implementarea/îmbunătățirea sistemului informatic prin care se

gestionează bazele de date ale acestor programe;

p) sprijină autoritățile de management ale programelor

operaționale regionale atunci când sunt sesizate aspecte de

neregulă și/sau fraudă, dublă finanțare, conflict de interese,

emitere de titluri de creanță, recuperare de debite, precum și

orice alte aspecte care privesc activități specifice ale autorităților

de management;

q) sprijină autoritățile de management ale programelor

operaționale regionale în procesul de elaborare/modificare/

aprobare a ghidurilor necesare lansării programelor

operaționale, precum și în celelalte etape de implementare a

programelor operaționale, respectiv: contractare, implementare,

monitorizare, autorizare de cheltuieli, verificare de achiziții

publice, gestionare de nereguli și fraude, precum și în orice alte

situații determinate de implementarea programelor operaționale.

(3) Autoritățile de management ale programelor operaționale

regionale au obligația depunerii raportului anual privind

rezultatele implementării și riscurile preconizate până la data de

15 februarie a fiecărui an calendaristic pentru anul precedent,

la Direcția asistență gestionare programe operaționale regionale

din cadrul MIPE.

Art. 8. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență se abrogă art. 10 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea

eficientizării procesului decizional al fondurilor externe

nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 686 din

31 iulie 2020, aprobată prin Legea nr. 277/2021, cu modificările

și completările ulterioare, și art. 8 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general

necesar în vederea implicării autorităților și instituțiilor din

România în procesul de programare și negociere a fondurilor

externe nerambursabile aferente perioadei de programare

2021—2027 și a cadrului instituțional de coordonare, gestionare

și control al acestor fonduri, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.048 din 9 noiembrie 2020.

(2) În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, MIPE propune Guvernului spre

adoptare proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea

Hotărârii Guvernului nr. 398/2015 pentru stabilirea cadrului

instituțional de coordonare și gestionare a fondurilor europene

structurale și de investiții și pentru asigurarea continuității

cadrului instituțional de coordonare și gestionare a

instrumentelor structurale 2007—2013, cu modificările și

completările ulterioare, în mod corespunzător cu prevederile

prezentei ordonanțe de urgență.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 8 decembrie 2022.

Nr. 170.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1192/12.XII.2022

10

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind dezvoltarea sistemului informatic MySMIS2021/SMIS2021+ 

și a aplicațiilor informatice MySMIS2021 și SMIS2021 pentru gestionarea fondurilor europene

aferente perioadei de programare 2021—2027 și pentru completarea Legii-cadru nr. 153/2017

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice

Având în vedere faptul că, potrivit art. 69 alin. (8) din Regulamentul (UE) 2021/1.060 al Parlamentului European și al

Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și

acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare,

Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize,

cu modificările și completările ulterioare, statele membre ale Uniunii Europene se asigură că orice schimb de informații între

beneficiari și autoritățile responsabile de programe se efectuează prin intermediul unor sisteme de schimb electronic de date.

În considerarea faptului că, pentru perioada de programare 2021—2027, prevederile art. 69 din Regulamentul (UE)

2021/1.060 creează obligația statelor membre ale Uniunii Europene de a dispune de sisteme de management și control al fondurilor

pentru programele lor în conformitate cu principiul bunei gestiuni financiare,

având în vedere că unul dintre elementele care intervin în procesul de stabilire a sistemelor de management și control și

care condiționează acest proces este sistemul informatic centralizat, sistem care să permită înregistrarea și stocarea electronică

a datelor referitoare la fiecare operațiune necesare pentru monitorizare, evaluare, gestiune financiară, verificare și audit, pentru

asigurarea securității, a integrității și a confidențialității datelor, precum și a autentificării utilizatorilor,

deoarece sistemul trebuie să îndeplinească toate cerințele stabilite în anexa XIV la Regulamentul (UE) 2021/1.060 cu

privire la schimbul electronic de date între autoritățile responsabile de programe și beneficiar, respectiv asigurarea securității,

integrității și confidențialității datelor, asigurarea disponibilității și a funcționării în timpul și în afara programului de lucru standard

(cu excepția perioadelor de întreținere tehnică), asigurarea unui sistem care să includă funcții și interfețe logice, simple și intuitive

și care să dispună de formulare interactive și/sau precompletate de sistem pe baza datelor care sunt stocate în etapele succesive

ale procedurilor, calcule automate, după caz, de controale automate integrate care reduc schimburile repetate de documente sau

informații, de alerte generate de sistem pentru a informa beneficiarul că se pot executa anumite acțiuni, de urmărirea online a

stadiului, permițând beneficiarului să monitorizeze stadiul actual al proiectului, de asigurarea faptului că toate datele și documentele

disponibile anterior sunt prelucrate de sistemul de schimb electronic de date, de asigurarea ținerii evidenței și a stocării datelor în

sistem, permițând astfel verificări administrative ale cererilor prezentate de beneficiari, de asigurarea utilizării unei semnături

electronice compatibile cu unul dintre cele trei tipuri de semnătură electronică definite de Regulamentul (UE) nr. 910/2014 al

Parlamentului European și al Consiliului din 23 iulie 2014 privind identificarea electronică și serviciile de încredere pentru tranzacțiile

electronice pe piața internă și de abrogare a Directivei 1999/93/CE, cu modificările și completările ulterioare, precum și de

asigurarea stocării datei de transmitere a documentelor și datelor de către beneficiar către autoritățile responsabile de program și

viceversa, inclusiv protejarea confidențialității datelor personale ale persoanelor fizice și a confidențialității comerciale a persoanelor

juridice în conformitate cu prevederile Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vieții private

în sectorul comunicațiilor electronice, cu modificările și completările ulterioare, și cu Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor),

având în vedere prevederile anexei nr. 2 litera C coroborate cu art. 11 lit. h) din Legea nr. 92/1996 privind organizarea și

funcționarea Serviciului de Telecomunicații Speciale, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 69 alin. (11) din Regulamentul (UE) 2021/1.060, potrivit cărora fiecare stat membru

trebuie să dispună, până la momentul depunerii cererii de plată finală pentru primul an financiar, dar nu mai târziu de 30 iunie 2023,

de o descriere a sistemului de gestiune și control,

având în vedere faptul că procesul de stabilire a sistemului de management și control al fondurilor pentru programele de

care este responsabilă România în perioada de programare 2021—2027 este condiționat de dezvoltarea sistemului informatic

centralizat, sistem care permite înregistrarea și stocarea electronică a datelor referitoare la fiecare operațiune necesară pentru

monitorizarea, evaluarea, gestiunea financiară, verificarea și auditul, pentru asigurarea securității, integrității și a confidențialității

datelor, precum și a autentificării utilizatorilor,

în considerarea faptului că, pentru a fi eficientizat în regim de urgență, acest sistem informatic centralizat MySMIS2021

și SMIS 2021, dezvoltat de către Serviciul de Telecomunicații Speciale, implică pe lângă resursa financiară și o componentă de

resursă umană foarte bine pregătită și motivată, precum și ținând cont de faptul că stimularea financiară a personalului instituției

din domeniul IT&C este o măsură necesară pentru atragerea și menținerea specialiștilor în implementarea proiectelor cu finanțare

din fonduri europene nerambursabile/rambursabile, raportat la importanța asigurării capacității administrative a beneficiarilor de

fonduri europene și atingerea obiectivelor,

având în vedere că imposibilitatea menținerii personalului din domeniul IT&C va conduce, în final, la o instabilitate a

aparatului tehnic de la nivelul Serviciului de Telecomunicații Speciale, ceea ce va genera în mod inevitabil întârzieri în îndeplinirea

obligațiilor în termenele stabilite prin actele normative,

ținând cont de complexitatea și răspunderea personalului tehnic din cadrul Serviciului de Telecomunicații Speciale în

desfășurarea activităților relevate anterior și pentru asigurarea echității în acordarea drepturilor salariale pentru personalul implicat,

având în vedere existența cadrului legal lacunar în domeniul finanțării proiectelor din fonduri externe nerambursabile

pentru perioada de programare 2021—2027, care poate genera sincope și întârzieri în elaborarea proiectelor mature cu impact

direct asupra nivelului de absorbție a fondurilor europene nerambursabile,

deoarece în lipsa unor măsuri urgente privind pregătirea sistemului informatic MySMIS2021/SMIS2021 există posibilitatea

unui număr redus de proiecte, precum și posibile întârzieri, blocaje și dificultăți în implementare, accentuându-se riscul dezangajării

resurselor disponibile alocate prin implementarea politicii de coeziune,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1192/12.XII.2022

11

luând în considerare că neadoptarea măsurilor propuse prin prezenta ordonanță de urgență conduce la diminuarea

efectelor de antrenare în economie a proiectelor care pot viza inclusiv încurajarea și atragerea investițiilor, cu impact direct asupra

reducerii veniturilor la bugetul de stat,

în vederea eliminării întârzierilor în dezvoltarea modulelor sistemului informatic MySMIS2021/SMIS2021+ sunt necesare

măsuri suplimentare de sprijin în vederea finalizării și asigurării funcționării acestuia, întrucât împrejurările de față vizează interesul

public și constituie elementele unei situații extraordinare ce nu suferă amânare, se impune reglementarea unor măsuri în domeniul

fondurilor europene.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Prezenta ordonanță de urgență stabilește cadrul

instituțional pentru dezvoltarea și funcționarea sistemului unic

de management al informației privind fondurile externe

nerambursabile aferente perioadei de programare 2021—2027

acordate României în conformitate cu prevederile

Regulamentului (UE) 2021/1.060 al Parlamentului European și

al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune

privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție

justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și

acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile

acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și

integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de

sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de

vize.

Art. 2. — În înțelesul prezentei ordonanțe de urgență,

termenii și expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) MySMIS2021/SMIS2021+ reprezintă sistemul informatic

unitar dezvoltat pentru gestionarea asistenței financiare

nerambursabile aferente perioadei financiare 2021—2027,

gestionat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene,

denumit în continuare MIPE, care interacționează eficient cu

sistemul informatic al Comisiei Europene, denumit în continuare

SFC 2021, și care este proiectat având la bază principiul

asigurării interoperabilității cu alte sisteme informatice, astfel

încât să poată oferi în orice moment situații operative de

ansamblu, precum și raportări specifice și detaliate, în funcție

de nevoile utilizatorilor. Sistemul informatic

MySMIS2021/SMIS2021+ include aplicațiile informatice

MySMIS2021 și SMIS2021, precum și aplicațiile informatice

conexe;

b) MySMIS2021 reprezintă aplicația conexă sistemului

informatic MySMIS2021/SMIS2021+ care permite definirea

apelurilor de proiecte, elaborarea, depunerea și evaluarea

cererilor de finanțare, contractarea și implementarea proiectelor,

efectuarea raportărilor și comunicărilor în cadrul proiectelor,

precum și schimbul de date între potențiali beneficiari sau

beneficiari și autorități. Aplicația acoperă întregul ciclu de viață

al proiectului în cadrul programelor finanțate din FEDR, FC,

FSE+, FTJ și FEAMPA în conformitate cu prevederile art. 69

paragraful (8) din Regulamentul (UE) 2021/1.060;

c) SMIS2021 reprezintă aplicația conexă sistemului

informatic MySMIS2021/SMIS2021+, care permite schimbul de

date între autoritățile de management, Autoritatea de certificare

și plată, Autoritatea de Audit și Comisia Europeană, necesar

pentru efectuarea analizelor, rapoartelor, verificărilor, auditurilor,

inclusiv pentru întocmirea aplicațiilor de plată. Aplicația acoperă

întregul ciclu de viață al proiectului în cadrul programelor

finanțate din FEDR, FC, FSE+, FTJ și FEAMPA în conformitate

cu prevederile art. 72 paragraful (1) litera (e) din Regulamentul

(UE) nr. 2021/1.060.

Art. 3. — (1) În procesul de dezvoltare și administrare a

sistemului informatic MySMIS2021/SMIS2021+ și a aplicațiilor

conexe MySMIS2021 și SMIS2021, MIPE colaborează cu

Serviciul de Telecomunicații Speciale, denumit în continuare

STS, conform atribuțiilor și responsabilităților prevăzute la art. 4.

(2) MIPE stabilește cerințele operaționale de dezvoltare ale

sistemului informatic MySMIS/SMIS2021+ și ale aplicațiilor

conexe MySMIS2021 și SMIS2021.

(3) STS sprijină MIPE în vederea îndeplinirii atribuției

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. j) din Hotărârea Guvernului

nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general necesar în

vederea implicării autorităților și instituțiilor din România în

procesul de programare și negociere a fondurilor externe

nerambursabile aferente perioadei de programare 2021—2027,

precum și a cadrului instituțional de coordonare, gestionare și

control al acestor fonduri, asigurând dezvoltarea, suportul tehnic

și mentenanța aplicațiilor informatice SMIS2021, respectiv

MySMIS2021, 5 ani de la închiderea programelor, în

conformitate cu responsabilitățile stabilite de prezenta ordonanță

de urgență.

(4) Administrarea tehnică a sistemului informatic

MySMIS2021/SMIS2021+, inclusiv a aplicațiilor informatice

conexe MySMIS2021 și SMIS2021, precum și găzduirea fizică

a echipamentelor hardware ale MIPE aferente sistemului

informatic MySMIS2021/SMIS2021+ sunt în responsabilitatea

STS.

(5) Administrarea operațională a sistemului informatic

MySMIS2021/SMIS2021+, inclusiv a aplicațiilor informatice

conexe MySMIS2021 și SMIS2021, este în responsabilitatea

MIPE.

(6) Măsurile specifice domeniului cyber intelligence se

realizează cu suportul Centrului Național Cyberint.

Art. 4. — (1) În aplicarea prezentei ordonanțe de urgență,

MIPE are următoarele atribuții și responsabilități:

a) realizează analiza de business necesară pentru

dezvoltarea aplicațiilor informatice MySMIS2021 și SMIS2021,

cu sprijinul STS;

b) asigură suportul tehnic pentru utilizatorii finali ai aplicațiilor

informatice menționate la art. 3 alin. (2);

c) pune la dispoziție infrastructura IT fizică și virtuală pentru

dezvoltarea și funcționarea sistemului informatic

MySMIS2021/SMIS2021+;

d) administrează infrastructura proprie IT fizică și virtuală

pentru sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+, cu sprijinul

STS;

e) monitorizează și auditează infrastructura fizică și virtuală,

cu sprijinul STS.

(2) În aplicarea prezentei ordonanțe de urgență, STS are

următoarele atribuții și responsabilități:

a) asigură, în baza cerințelor operaționale furnizate de MIPE,

proiectarea, dezvoltarea și implementarea funcționalităților

necesare realizării aplicațiilor informatice MySMIS2021 și

SMIS2021, precum și acordarea de suport specializat, la nivel

de experți, la solicitarea MIPE;

b) efectuează testările de performanță și de securitate ale

aplicațiilor informatice MySMIS2021 și SMIS2021 și realizează

operaționalizarea acestora;

c) asigură mentenanța corectivă și evolutivă a aplicațiilor

informatice MySMIS2021 și SMIS2021 dezvoltate, precum și

serviciile de securitate cibernetică asociate;

d) asigură găzduirea fizică a echipamentelor hardware ale

MIPE aferente sistemului informatic MySMIS2021/SMIS2021+,

precum și serviciile de comunicații necesare pentru funcționarea

acestuia;

e) configurează, administrează și operează rețeaua de

comunicații de tip VPN care asigură conectarea entităților

responsabile la sistemul informatic, respectiv expunerea

serviciilor de interes către rețeaua internet;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1192/12.XII.2022

12

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

f) configurează și administrează tehnic centrul de suport

operat de MIPE;

g) administrează din punct de vedere tehnic infrastructura de

comunicații a sistemului informatic MySMIS2021/SMIS2021+.

Art. 5. — MIPE deține toate drepturile de proprietate asupra

sistemului informatic MySMIS2021/SMIS2021+, inclusiv a

aplicațiilor conexe acestuia și codul-sursă.

Art. 6. — (1) În vederea îndeplinirii atribuțiilor prevăzute de

prezenta ordonanță de urgență, STS prelucrează date cu

caracter personal în calitate de persoană împuternicită de către

MIPE, în calitate de operator de date, în conformitate cu

responsabilitățile prevăzute la art. 4, în conformitate cu

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE.

(2) Prelucrarea datelor cu caracter personal se realizează de

către reprezentanții STS în condițiile și în limitele stabilite prin

acordul de împuternicire încheiat între acestea. În acest sens,

MIPE, prin politica de prelucrare a datelor cu caracter personal

aplicabilă aplicațiilor SMIS2021/MySMIS2021, stabilește și

implementează măsurile necesare în vederea informării

persoanelor vizate asupra operațiunilor de prelucrare, precum și

modul de exercitare a drepturilor persoanelor vizate, în

concordanță cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679.

(3) În exercitarea atribuțiilor stabilite de prezenta ordonanță

de urgență, MIPE și STS respectă regimurile de acces la date

prevăzute la nivel național și la nivelul Uniunii Europene și

acordă angajaților și reprezentanților lor drepturile de acces la

date prelucrate prin intermediul aplicațiilor

SMIS2021/MySMIS2021, după caz, în vederea îndeplinirii

prevederilor prezentei ordonanțe de urgență.

(4) În realizarea prelucrărilor de date prevăzute la alin. (1),

instituțiile publice menționate în Hotărârea Guvernului

nr. 936/2020 respectă prevederile Legii nr. 190/2018 privind

măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679

al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor), cu modificările

ulterioare, ale Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu

caracter personal și protecția vieții private în sectorul

comunicațiilor electronice, cu modificările și completările

ulterioare, ale Legii nr. 363/2018 privind protecția persoanelor

fizice referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal de

către autoritățile competente în scopul prevenirii, descoperirii,

cercetării, urmăririi penale și combaterii infracțiunilor sau al

executării pedepselor, măsurilor educative și de siguranță,

precum și privind libera circulație a acestor date, precum și ale

Regulamentului (UE) 2016/679.

(5) Datele cu caracter personal prelucrate prin intermediul

aplicațiilor SMIS2021/MySMIS2021 sunt stocate pentru o

perioadă de 5 ani începând cu data de 31 decembrie a anului în

care a fost efectuată ultima plată de către autoritatea de

management către beneficiar, în conformitate cu prevederile

art. 82 paragraful (1) din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060. La

momentul dezvoltării sistemului informatic

MySMIS2021/SMIS2021+ și a aplicațiilor conexe acestuia,

MIPE analizează și hotărăște cu privire la conservarea sau

ștergerea datelor colectate în cadrul sistemului informatic și

prelucrate în aplicațiile conexe acestuia, sens în care

informează STS cu privire la acțiunile ce trebuie realizate pentru

conservarea sau ștergerea datelor.

(6) Cererile referitoare la datele din aplicațiile

SMIS2021/MySMIS2021, precum și cererile formulate pentru

exercitarea drepturilor persoanelor vizate, prevăzute la art. 13—22

din Regulamentul (UE) 2016/679, în raport cu prelucrările de date

cu caracter personal realizate în condițiile prezentei ordonanțe de

urgență, se adresează și se soluționează de către MIPE.

(7) În vederea implementării și utilizării funcționalităților

aplicației informatice MySMIS2021/SMIS2021+, MIPE

transmite, primește, interoghează și validează seturi de date din

sistemele informatice ale instituțiilor și autorităților publice

menționate în ordinul prevăzut la art. 7, în condițiile prevăzute de

acordul de colaborare încheiat între MIPE, STS și entitatea care

deține seturile de date necesare.

Art. 7. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență se stabilește prin ordin comun

al ministrului investițiilor și proiectelor europene și al directorului

STS modul de exercitare de către MIPE și STS a atribuțiilor

prevăzute de prezenta ordonanță de urgență, care se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 8. — La articolul 16 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 28 iunie 2017,

cu modificările și completările ulterioare, după alineatul (1) se

introduce un nou alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Personalul din cadrul Serviciului de Telecomunicații

Speciale și Ministerului Afacerilor Interne nominalizat în echipele

de proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile/

rambursabile care desfășoară activități de analiză de business,

dezvoltare, testare, administrare, operare, suport și mentenanță,

inclusiv asigurare comunicații și securitate cibernetică pentru

sistemele și aplicațiile informatice de gestionare a asistenței

financiare nerambursabile/rambursabile, beneficiază de

majorarea salariilor de bază/soldelor de funcție, calculată în

funcție de tarifele orare prevăzute în contractele/acordurile/

deciziile/ordinele de finanțare, indiferent de numărul de proiecte

în care este implicat. În situația în care în contractele/

acordurile/deciziile/ordinele de finanțare nu sunt specificate

tarife orare, majorarea se calculează conform prevederilor

alin. (1). Majorarea se acordă în raport cu timpul efectiv

alocat activităților pentru fiecare proiect în parte. Prevederile

alin. (3)—(9) și alin. (11) se aplică în mod corespunzător.”

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul investițiilor 

și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Ionel-Sorin Bălan 

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 8 decembrie 2022.

Nr. 172.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1192/12.XII.2022

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind stabilirea unor măsuri necesare pentru îndeplinirea jaloanelor și țintelor 

din Planul național de redresare și reziliență aferente componentei 10 — Fondul local, 

componentei 11 — Turism și cultură, componentei 14 — Buna guvernanță 

și componentei 15 — Educație, precum și pentru completarea unor acte normative

Având în vedere necesitatea modificării și completării cu celeritate a cadrului legal care să permită utilizarea fondurilor

externe nerambursabile/rambursabile din cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, în corelare directă cu obținerea de

rezultate și implementarea reformelor și a investițiilor asumate de România,

luând în considerare orizontul de timp determinat, respectiv 31 august 2026, dată până la care a fost asumată îndeplinirea

a 507 jaloane și ținte asociate investițiilor-cheie și reformelor majore aferente celor șase piloni principali stabiliți prin Regulamentul

(UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și

reziliență,

ținând cont că lipsa reglementării unitare și complete a cadrului instituțional și financiar general aplicabil fondurilor externe

nerambursabile/rambursabile aferent Mecanismului de redresare și reziliență generează întârzieri în implementarea acestuia, cu

impact asupra termenelor de depunere a cererilor de plată și a gradului de absorbție a fondurilor alocate României din Mecanismul

de redresare și reziliență, și de faptul că elementele menționate vizează interesul public și strategic și constituie o situație de

urgență și extraordinară,

având în vedere necesitatea clarificării cât mai urgente atât a mecanismelor și fluxurilor aplicabile investițiilor și proiectelor

finanțate din Planul național de redresare și reziliență, denumit în continuare PNRR, cât și a rolurilor diferitelor structuri implicate,

precum și termenele strânse de finalizare a proiectelor aferente investițiilor,

în scopul evitării blocajului implementării investițiilor, respectiv al atingerii țintelor și jaloanelor sunt necesare modificarea

și completarea reglementărilor care să vizeze aspectele menționate anterior cu privire la mecanismele și fluxurile aplicabile

structurilor implicate în implementarea PNRR și care să asigure o corectă utilizare a fondurilor externe nerambursabile/rambursabile

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență.

Având în vedere că elementele mai sus menționate sunt o prioritate a Programului de guvernare și constituie o situație

de urgență și extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, astfel că o eventuală legiferare, pe altă cale decât delegarea

legislativă, nu ar fi de natură să înlăture de îndată consecințele negative identificate, se impune adoptarea de măsuri imediate pe

calea ordonanței de urgență.

În considerarea faptului că elementele mai sus menționate vizează interesul public general și constituie situații de urgență

și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Prezenta ordonanță de urgență stabilește cadrul

instituțional pentru participarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației la pregătirea și

implementarea unor proiecte finanțate din Planul național de

redresare și reziliență, componenta 10 — Fondul local:

investiția I1.3. Asigurarea infrastructurii pentru transportul

verde — puncte de reîncărcare vehicule electrice,

componenta 11 — Turism și cultură: investiția 1. Promovarea

celor 12 rute turistice/culturale, investiția 2.

Modernizarea/Crearea de muzee și memoriale și investiția 4.

Implementarea a 3.000 km de piste pentru biciclete,

componenta C14 — Buna guvernanță: investiția 1. Optimizarea

infrastructurii judiciare pentru a garanta accesul la justiție și

calitatea serviciilor și componenta 15 — Educație: investiția 1.

Construirea, operaționalizarea și echiparea a 110 creșe.

Art. 2. — (1) Pentru proiectele aferente investiției I1.3.

Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde — puncte de

reîncărcare vehicule electrice din cadrul componentei 10 —

Fondul local, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației poate organiza și derula procedurile de atribuire

a contractelor în numele și pentru unitățile administrativ-

teritoriale finanțate în cadrul apelurilor de proiecte din

componenta 10.

(2) În vederea realizării activităților specificate la alin. (1) se

încheie un acord de parteneriat între Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, în calitate de lider de

parteneriat, și una sau mai multe unități administrativ-teritoriale,

în calitate de partener, care va conține cel puțin următoarele

clauze:

a) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

organizează și derulează procedurile de atribuire a contractelor

de furnizare, montare și/sau operare a punctelor/stațiilor de

reîncărcare vehicule electrice, în condițiile legii;

b) unitățile administrativ-teritoriale partenere:

(i) încheie contractul de furnizare/instalare cu operatorul

economic declarat câștigător;

(ii) asigură terenul corespunzător pentru montarea

punctelor/stațiilor de reîncărcare a vehiculelor

electrice accesibile publicului, liber de sarcini și în

proprietatea publică a unității administrativ-teritoriale,

fapt atestat și prin extrasul de carte funciară pentru

informare;



(iii) asigură toate condițiile tehnice, administrative și

legale necesare montării echipamentelor aferente

punctelor/stațiilor de reîncărcare a vehiculelor

electrice și racordării acestora la rețeaua electrică

de interes public;

(iv) asigură funcționalitatea echipamentelor achiziționate

și preluate în baza parteneriatului și utilizarea

acestora conform destinației stabilite, pe toată

perioada de durabilitate a proiectului de finanțare,

precum și pe toată durata de valabilitate a ordinelor

de finanțare emise de ministrul dezvoltării, lucrărilor

publice și administrației în scopul finanțării investiției;

(v) înscriu bunurile achiziționate în cadrul proiectului în

evidențele contabile, conform prevederilor legale în

vigoare, după recepția și punerea în funcțiune a

acestora.

(3) În situația în care unitatea administrativ-teritorială

parteneră nu își îndeplinește obligațiile asumate prin acordul de

parteneriat, aceasta este responsabilă pentru toate sancțiunile

prevăzute de contractul de achiziție în baza căruia au/a fost

efectuate/efectuată furnizarea, montarea și/sau operarea

punctelor/stațiilor de reîncărcare a vehiculelor electrice, precum

și pentru toate consecințele legale care decurg din

neîndeplinirea indicatorilor prevăzuți în contractul de finanțare.

Art. 3. — După articolul 11

1

din Legea nr. 50/1991 privind

autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 933 din 13 octombrie

2004, cu modificările și completările ulterioare, se introduce un

nou articol, art. 11

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 11

2

. — Se pot executa fără autorizație de construire

lucrările pentru amplasarea și racordarea la rețeaua de

alimentare cu energie electrică a punctelor/stațiilor de

reîncărcare pentru vehicule electrice, care nu determină

congestionarea sau blocarea traficului pietonal și/sau rutier, pe

baza unui aviz de amplasare emis de autoritatea administrației

publice locale competente să emită autorizația de construire

conform prevederilor art. 4.”

Art. 4. — (1) Implementarea proiectelor de investiții aferente

investiției 1. Construirea, operaționalizarea și echiparea a

110 creșe din cadrul componentei 15 — Educație, respectiv

investiției 4. Implementarea a 3.000 km de piste pentru biciclete

din cadrul componentei 11 — Turism și cultură se realizează de

către Compania Națională de Investiții — C.N.I — S.A.,

denumită în continuare C.N.I., în calitate de entitate aflată sub

autoritatea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, care are rolul de structură de implementare

definită conform art. 3 lit. n) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea

Planului național de redresare și reziliență necesar României

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare.

(2) În vederea implementării proiectelor prevăzute la alin. (1):

a) C.N.I., în calitate de structură de implementare, respectiv

unitățile administrativ-teritoriale, în calitate de beneficiar, încheie

un protocol de implementare;

b) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației,

în calitate de coordonator de reformă și/sau investiții, C.N.I., în

calitate de structură de implementare, respectiv unitățile

administrativ-teritoriale, în calitate de beneficiar, încheie

contracte de finanțare.

Art. 5. — (1) Implementarea proiectelor de investiții aferente

investiției 1. Promovarea celor 12 rute turistice/culturale și

investiției 2. Modernizarea/Crearea de muzee și memoriale din

cadrul componentei 11 — Turism și cultură poate fi realizată de

către C.N.I., în calitate de entitate aflată sub autoritatea

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, care

are rolul de structură de implementare definită conform art. 3

lit. n) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) În vederea implementării proiectelor prevăzute la alin. (1):

a) C.N.I., în calitate de structură de implementare, respectiv

beneficiarii selectați în cadrul apelului de proiecte încheie un

protocol de implementare;

b) Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate

de coordonator de reformă și/sau investiții, C.N.I., în calitate de

structură de implementare, respectiv beneficiarii selectați pentru

finanțare încheie contract de finanțare.

Art. 6. — (1) Implementarea proiectelor de investiții aferente

investiției 1. Optimizarea infrastructurii judiciare pentru a garanta

accesul la justiție și calitatea serviciilor din cadrul componentei

C14 — Buna guvernanță se realizează de către C.N.I., în

calitate de entitate aflată sub autoritatea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, care are rolul de structură de

implementare definită conform art. 3 lit. n) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 124/2021, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) În vederea implementării proiectelor prevăzute la alin. (1):

a) C.N.I., în calitate de structură de implementare, respectiv

beneficiarii selectați în urma apelului de proiecte încheie un

protocol de implementare;

b) Ministerul Justiției, în calitate de coordonator de reformă

și/sau investiții, C.N.I., în calitate de structură de implementare,

respectiv beneficiarii selectați încheie contracte de finanțare.

Art. 7. — (1) În calitate de structură de implementare, C.N.I.

desfășoară următoarele activități principale:

a) întocmește documentațiile de achiziție publică în vederea

contractării de servicii și/sau execuție de lucrări;

b) organizează procedurile de achiziție publică;

c) încheie contractele de servicii și/sau execuție de lucrări;

d) monitorizează implementarea contractelor de execuție de

lucrări și contractelor de prestări de servicii, în vederea efectuării

decontărilor, și urmărește obiectivul de investiții în perioada de

garanție;

e) monitorizează serviciile de supraveghere a lucrărilor;

f) păstrează evidența privind obiectivele, desfășurarea și

rezultatele activităților derulate;

g) orice alte activități necesare pentru implementarea

proiectelor.

(2) După realizarea obiectivului de investiții și recepția la

terminarea lucrărilor, C.N.I. predă beneficiarului amplasamentul

împreună cu obiectivul realizat, pe bază de protocol.

(3) C.N.I. are obligația de a asigura deschiderea unui cont

distinct de disponibil la Trezoreria Municipiului București pentru

PNRR. Sumele necesare realizării investițiilor finanțate în cadrul

Planului național de redresare și reziliență, existente în contul

C.N.I., nu sunt supuse executării silite pe perioada de valabilitate

a contractului de finanțare, cu excepția situațiilor în care

executarea silită privește creanțe bugetare stabilite în cadrul

PNRR.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1192/12.XII.2022

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1192/12.XII.2022

15

(4) Pe baza contractelor de finanțare încheiate cu

coordonatorii de reforme și/sau investiții și beneficiarii, respectiv

a protocoalelor de implementare încheiate cu beneficiarii, C.N.I.

include în buget propunerile de credite de angajament și

bugetare și depune, în numele beneficiarilor, cereri pentru

aprobarea transferului sumelor destinate plăților care urmează

a fi efectuate.

(5) Prin excepție de la prevederile alin. (4), după semnarea

contractelor de finanțare, C.N.I. poate depune cereri de transfer

pentru plățile efectuate reprezentând cheltuieli eligibile: cote,

taxe, avize.

(6) Prevederile referitoare la obligațiile beneficiarului

prevăzute în capitolul IV — Utilizarea sumelor din asistența

financiară nerambursabilă și din împrumuturi din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 124/2021, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și

completările ulterioare, sunt aplicabile C.N.I. în calitatea sa de

structură de implementare responsabilă de realizarea

obiectivelor de investiții, raportat la activitățile desfășurate.

(7) Obligațiile beneficiarului prevăzute în capitolul VIII —

Control, audit, nereguli, păstrarea documentelor din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 124/2021, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și

completările ulterioare, sunt aplicabile C.N.I. în calitatea sa de

structură de implementare responsabilă de realizarea

obiectivelor de investiții, raportat la activitățile desfășurate.

Art. 8. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 42 alin. (1)

și (2) și ale art. 43 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

aprobarea/reaprobarea/actualizarea indicatorilor tehnico-

economici aferenți proiectelor care se realizează prin C.N.I., în

calitate de structură de implementare, se efectuează de către

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în

calitate de ordonator principal de credite, sub autoritatea căruia

C.N.I. își desfășoară activitatea.

(2) În cazul în care valoarea proiectului implementat de C.N.I.

depășește valoarea finanțării nerambursabile, diferența va fi

suportată din bugetul de stat prin bugetul ordonatorului principal

de credite cu rol de coordonator de reforme și/sau investiții.

Art. 9. — (1) Prețul contractelor de achiziție publică de lucrări

aferente proiectelor finanțate din Planul național de redresare și

reziliență și implementate de C.N.I., în calitate de structură de

implementare, în cadrul componentei 11 — Turism și cultură:

investiția 1. Promovarea celor 12 rute turistice/culturale,

investiția 2. Modernizarea/Crearea de muzee și memoriale și

investiția 4. Implementarea a 3.000 km de piste pentru biciclete,

componentei C14 — Buna guvernanță: investiția 1. Optimizarea

infrastructurii judiciare pentru a garanta accesul la justiție și

calitatea serviciilor și componentei 15 — Educație: investiția 1.

Construirea, operaționalizarea și echiparea a 110 creșe, se

ajustează utilizându-se următoarea formulă:

solicitării de plată, iar ICCdata referință reprezintă indicele de cost

în construcții total aferent lunii anterioare datei-limită de

depunere a ofertei, conform documentației de atribuire sau

documentelor aferente realizării achiziției directe. Avansul și

profitul, exprimate valoric, sunt cele din oferta care a stat la baza

încheierii contractului.

(2) Ajustarea prevăzută la alin. (1) se aplică la fiecare

solicitare de plată, pe întreaga perioadă de derulare a

contractului.

(3) Contractanții justifică ajustarea valorii solicitării de plată

prin aplicarea indicelui de cost în construcții total, denumit în

continuare ICC, diseminat de către Institutul Național de

Statistică prin publicații oficiale.

(4) În situația în care pentru indicele ICC, prevăzut la alin. (1),

nu există valori diseminate oficial sau acestea nu sunt definitive

la data depunerii solicitărilor de plată la autoritatea contractantă,

se utilizează ultimii indici disponibili, iar ajustarea va fi

recalculată de către contractant atunci când indicii vor deveni

definitivi, determinând valoarea finală a solicitării de plată în

baza căreia părțile procedează la regularizarea sumelor plătite

și datorate.

(5) În termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, pentru contractele de achiziție

publică de lucrări aflate în derulare, contractanții transmit

autorității contractante o adresă prin care solicită ajustarea

valorii aferente restului rămas de executat, existent la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, pentru toate

contractele de achiziție publică de lucrări la care sunt parte.

(6) Autoritatea contractantă este obligată să inițieze

demersurile legale în vederea ajustării prețului contractelor de

achiziție publică de lucrări prin încheierea de acte adiționale la

acestea, în termen de 45 de zile de la expirarea termenului

prevăzut la alin. (5). Modificările contractelor de achiziție publică

de lucrări, ca urmare a aplicării prevederilor prezentei ordonanțe

de urgență, se încadrează în situația prevăzută la art. 221

alin. (1) lit. e) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice,

cu modificările și completările ulterioare, și prevăd în mod

obligatoriu:

a) restul rămas de executat la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, determinat cantitativ și valoric;

b) documentele în baza cărora se determină restul rămas de

executat, care devin anexe la actul adițional;

c) formula prevăzută la alin. (1), după caz;

d) valoarea avansului, exprimat procentual și valoric;

e) profitul, exprimat procentual și valoric, diferențiat pe

categorii de contracte, în funcție de obiect, respectiv stadiul de

execuție al acestora;

f) data de referință prevăzută la alin. (1).

(7) Netransmiterea de către contractanți a adresei prin care

solicită ajustarea valorii pentru restul rămas de executat la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență în termenul

prevăzut la alin. (5) atrage decăderea acestora din dreptul de a

beneficia de aplicarea prevederilor prezentei ordonanțe de

urgență.

Art. 10. — (1) Prevederile prezentei ordonanțe de urgență se

aplică și pentru procedurile aflate în curs de desfășurare la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, în situația în

care în cuprinsul documentațiilor de atribuire este prevăzută

existența unui preț ferm sau a unei clauze de

revizuire/actualizare a prețului, stabilite în raport cu rata inflației,

inclusiv clauza de ajustare prevăzută de Ordonanța Guvernului

nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

pentru ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 281/2021,

sau clauza de ajustare prevăzută de Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 47/2022 privind ajustarea prețurilor contractelor

unde:

— Va reprezintă valoarea ajustată a solicitării de plată,

Vo reprezintă valoarea solicitării de plată conform prețurilor

prevăzute în oferta care a stat la baza încheierii

contractului/acordului-cadru, a reprezintă valoarea procentuală

a plății în avans determinată ca raport între valoarea avansului

primit și nerestituit/nejustificat și prețul contractului, p reprezintă

valoarea procentuală a profitului determinată ca raport între

valoarea profitului exprimată valoric și prețul contractului, ICC
reprezintă indicele de cost în construcții total aferent lunii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1192/12.XII.2022

16

de achiziție publică/contractelor sectoriale/contractelor de

concesiune/acordurilor-cadru.

(2) În situația în care procedurile de atribuire sunt înainte de

data-limită de depunere a ofertelor, autoritatea contractantă este

obligată să întreprindă diligențele necesare în vederea

modificării documentațiilor de atribuire cu includerea clauzei de

ajustare stabilite potrivit prezentei ordonanțe de urgență.

(3) În situația în care procedurile de atribuire sunt într-o etapă

ulterioară etapei depunerii ofertelor, după finalizarea

procedurilor, contractele se încheie conform documentațiilor de

atribuire, iar ulterior contractantul depune adresa prin care

solicită ajustarea valorii pentru restul rămas de executat la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, în termen de

15 zile de la încheiere, indiferent de durata contractului, sub

sancțiunea decăderii prevăzute la art. 9 alin. (7). Actul adițional

se încheie în termen de 10 zile de la depunerea solicitării.

Art. 11. — În cazul contractelor de achiziție publică de lucrări,

indiferent de durata de execuție a acestora, în cuprinsul cărora

au fost prevăzute clauze de revizuire/actualizare a prețului

stabilite în raport cu rata inflației, inclusiv clauza de ajustare a

prețului în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului

nr. 15/2021, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 281/2021, sau clauza de ajustare prevăzută de Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 47/2022, prin actul adițional

prevăzut la art. 9 alin. (6), pe lângă precizarea elementelor

obligatorii prevăzute la același alineat, părțile convin ca formula

introdusă în contract să fie înlocuită cu formula prevăzută la

art. 9 alin. (1).

Art. 12. — (1) Sumele suplimentare necesare pentru

ajustarea prețului contractelor de achiziție publică de lucrări pot

fi suportate de către beneficiar din devizul general anexă la

contractul de achiziție publică de lucrări de la capitolul „Diverse

și neprevăzute”, din economiile la contractul de finanțare sau

din bugetul de stat prin bugetele coordonatorilor de reformă

și/sau investiții, în ordinea enumerării.

(2) În vederea cuprinderii sumelor necesare în bugetele

coordonatorilor de reformă și/sau investiții, C.N.I. depune la

aceștia, în perioada de valabilitate a contractului de achiziție

publică de lucrări, solicitări cuprinzând necesarul de sume

pentru ajustarea prețului, însoțite de următoarele documente:

a) actele adiționale încheiate la contractele cuprinzând

clauza de ajustare;

b) nota justificativă din care să rezulte modalitatea de

determinare a sumelor suplimentare solicitate și elementele de

calcul utilizate.

Art. 13. — La articolul 8 din Ordonanța Guvernului

nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții

„C.N.I.” — S.A., publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 472 din 17 august 2001, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 117/2002, cu modificările și completările ulterioare,

după alineatul (7) se introduce un nou alineat, alin. (8), cu

următorul cuprins:

„(8) Prin excepție de la prevederile alin. (4), pentru acoperirea

cheltuielilor realizate de C.N.I., în calitate de structură de

implementare pentru anumite obiective de investiții finanțate în

cadrul componentelor Planului național de redresare și reziliență,

în numele beneficiarilor, precum și de furnizor de servicii de

interes economic general, în devizul general parte a

documentației tehnico-economice se prevede o cotă în cuantum

de 4% din valoarea devizului. Acest procent se aplică la valoarea

situațiilor de plată prezentate de antreprenor pentru a fi decontate

periodic, conform stadiilor fizice realizate, și se suportă din fonduri

alocate din bugetul de stat prin bugetul ordonatorului principal de

credite cu rol de coordonator de reforme și/sau investiții. Aceste

sume constituie venituri proprii ale C.N.I.”

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 8 decembrie 2022.

Nr. 173.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|462019]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1192/12.XII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


